
令和 4 年 11 月吉日 

 

第 5 回 日本体力医学会 南九州地方会大会のご案内（第一報） 
 

大会長  堀内  雅弘 

（鹿屋体育大学 スポーツ生命学系 教授） 

 

 時下、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 この度、第 5 回の南九州地方会大会を下記の要領にて開催することになりました。つきま

しては、大会の開催要項をお送り致しますので、多数ご参加くださいますようご案内申し上

げます。 

記 

 

1. 会期：令和 5 年 2 月 11 日（土） 

 

2. 会場 (案)：鹿屋体育大学（205 教室） 

      〒891-0064 鹿児島県鹿屋市白水町 1 番地 

       

3. 日程（予定） 

     13：00～13：30  開会挨拶・総会 

     13：30〜14：00  基調講演 ～故荻田太先生を偲んで～① 

安部  孝 先生（順天堂大学 客員教授） 

     14：05～14：35  基調講演 ～故荻田太先生を偲んで～② 

              西脇 雅人 先生（大阪工業大学 准教授） 

14：40～15：40  一般演題発表（募集中） 

     15：40～        閉会 

      

4. 開催方法 

本大会は、現地での開催を予定しております。しかし、今後の社会情勢の変化によりオン

ライン形式に変更する可能性があることもご承知おきください。開催形式を変更する場合は、

2023 年 1 月 20 日（木）までにお知らせします。 

 

5. 大会参加申込 

大会に参加される方は、「参加申込フォーム」に氏名および所属をご記入の上、令和 5

年 1 月 30 日（月）までにメールにて大会事務局までお送りください。参加費は無料で

す。当日の参加については、コロナ感染対策、並びに準備の都合上、ご遠慮くださいま

すようお願い申し上げます。 

 



6. 一般演題発表申込要領 

1) 一般演題発表を希望される方は、「一般演題発表申込フォーム」に演題名および演者

等をご記入の上、抄録原稿と併せて大会事務局までお送りください。お送りいただい

た抄録原稿は、「予稿集」および学会の機関誌「体力科学」に掲載されます。 

2) 発表者、共同演者ともに日本体力医学会員でなくても発表は可能です。ただし、「非

会員の筆頭演者」が機関誌「体力科学」へ掲載を希望する場合、3,000 円の掲載料を

頂戴することになっております。ご了承ください。 

3) 抄録原稿（見本参照） 

・ 原稿は一題 900 字以内で、表題・著者名・所属・本文を和文で表記してください。表

題はゴシック体 11 ポイント、著者名・所属・本文は明朝体 11 ポイントで A４用紙サ

イズ 1 枚（余白は上下左右 25mm）に作成ください。 

・ 本文は【目的】、【方法】、【結果】、【考察】などの順にまとめて記入してください。図

表は掲載できません。 

・ 共同研究の場合は、発表者に○印をつけてください。 

・ 原稿は Microsoft Word で作成し、大会事務局にメール添付で提出ください。 

4) 演題申込および抄録原稿締切日 

    令和 5 年 1 月 16 日（月） 

 

7. 一般演題発表方法 

1) 本大会での一般演題は、パソコンを用いた口頭発表です。発表時間は 14 分（発表 10

分、質疑応答 4 分）の予定です。 

2) 使用パソコンを事務局で用意します（OS: Windows10、プレゼンソフト： 

PowerPoint2016）。また、ご自身のノートパソコン等をご持参いただいても構いませ

ん。発表時のパソコンの操作は、発表者自身で行ってください。 

3) 会場プロジェクターの接続端子は HDMI です。これ以外の端子を装備したパソコン

をご使用の場合は、各自で変換アダプタをご用意ください。 

 

8．大会事務局 

與谷 謙吾 

〒891-2393 鹿屋市白水町 1 番地 

鹿屋体育大学 スポーツ生命科学系 

E-mail: yotani@nifs-k.ac.jp  

 

 

※ プログラム内容や時間等につきましては、最終的に変更することがあります。 

  



＜抄録原稿見本＞ 

 
下肢自重負荷トレーニングによる起立性低血圧の改善効果 

〇発表者１、共同演者２、共同演者３ 
１所属、２所属、３所属 

【目的】起立性低血圧（OH）者は、立位時の血圧調節に及ぼす下肢の抗重力筋の作用が弱い

傾向に……………。【方法】3 分間の起立試験により OH と判定された 18-20 歳の女性 14 名を

対象に、……………。 

 

  



第 5回日本体力医学会 南九州地方会大会 

参加申込 

参加申込  

氏 名 所 属 
大会参加 

（〇印） 

   

   

   

   

   

連絡先 

（代表者） 氏名

ふりがな

：     

住所：     

 

Tel ：                    Fax：    

E-mail： 

申込期限 令和 5 年 1 月 30 日（月） 

 

 

 

 

第 5回日本体力医学会 南九州地方会大会 

一般演題発表申込フォーム 

一般演題発表申込 

演題名 

 

演 者 

（発表者に

〇印） 

氏 名 ふりがな 所 属 

   

   

   

   

申込期限 令和 5 年 1 月 16 日（月） 

 

 


